³⁶ Vatin. 1.

pomocí neurčitých zájmen, např. *quisque* (srov. české obraty *jak kdo, kolik kdo, co kdo*)

Ut quisque poterat, laborabat.

E suis quisque, quantum poterat, dabat.

Jde-li o míru vlastnosti nebo příznaku, užívá se spojky *quam* *qui* se superlativem:

Tam mitis sum, quam qui lenissimus (quam qui maxime).

*Te sic colam et tuebor, ut quem diligentissime
(ut quem maxime).*

Nejde-li o srovnání, užívá se *quam* přímo se superlativem:

Dicam quam brevissime (potero).

Libros secum portabat quam plurimos (poterat).

6.1.3. Způsobové propozice prostředkové

Děj vyjadřovaný jako prostředek realizace jiného děje se v latině vyjadřuje především **gerundiem a gerundivní vazbou**:

Fama crescit eundo.

*Mos est, ut clarissimis poetis legendis
animi hominum imbuantur.*

Kromě toho je možné i vyjádření indikativní vedlejší větou se spojkou *quod*, přičemž v řídicí větě stojí opěrné způsobové demonstrativum *eo*:

*Mihi quidem videntur homines eo maxime bestiis praestare,
quod loqui possunt.*

6.1.4. Způsobové propozice okolnostní

Základním prostředkem k vyjádření průvodních okolností řídicího děje jsou v latině participiální konstrukce spojitě i nespojitě:

*Cogitanti mihi venit in mentem, quot in periculis
potentiores homines vivant:*

Te mortuo ego vivere noluissem.

Kromě toho je možná konstrukce indikativní vedlejší věty se spojkou *ut*:

Aiunt hominem, ut erat furiosus, statim respondisse.³⁷

Pro myšlenou okolnost se užívá konstrukce konjunktivní vedlejší věty se spojkami *ut non, cum non, cum nihil*:

*Mavult existimari bonus vir, ut non sit, quam esse,
ut non putetur.*

Abisti, cum nihil mihi dixisses.

Je-li predikát řídicí věty v tomto případě negován, objevuje se u těchto konjunktivních vět spojka *quin*. Součtem záporů (tj. popřením okolnosti nereálné) vzniká výpověď o okolnosti reálné a kladné:

*Nihil umquam vobis praecepi, milites,
quin primus me periculis obiecerim.*

Fama non temere nasci solet, quin subsit aliquid.

³⁷ Cic. S. Rosc. 33.

Sémanticky ekvivalentní jsou kromě toho parataktické konstrukce se spojkami *et non, neque*:

*Fieri potest, ut recte quis sentiat neque id, quod sentit,
polite eloquatur.
Romae fui neque Capitolium vidi.*

6.2. VĚTY VÝJIMKOVÉ

Samostatným typem vět jsou ty konstrukce, v nichž je obsah závislé věty formulován jako výjimka z obsahu věty řídící. Spojka *ut* u tohoto typu doložena sice není, protože však přehled způsobových vět by bez těchto vět nebyl úplný, uvádíme ho přesto. V těchto souvětích je řídící věta pravidelně záporná. Vedlejší věta výjimečná bývá uvozena spojkou *nisi forte, nisi vero*. Celé souvětí je syntakticky i sémanticky velmi blízké podmínkovým větám; slovesný způsob ve vedlejší větě odpovídá formě podmínkových vět: